É aprovado o Acordo de Financiamento denominado
Fase I do Programa de Eficiência e Expansão do Sector da 
Energia (PEESE I), entre a República de Angola, repre-
sentada pelo Ministério das Finanças, e o Banco Africano de 
Desenvolvimento (BAD), no valor global de USD 530 000 000,00 
(quinhentos e trinta milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), no âmbito da materialização do Programa «Reforçar 
o Sistema de Transmissão e Distribuição de Electricidade em
Angola».

2. A Ministra das Finanças é autorizada, com poderes
de subdelegar, a proceder à assinatura do referido Acordo